**PRÁVNICKÁ FAKULTA**
UNIVERZITY KARLOVY V PRAZE

**Katedra občanského práva**

**RIGORÓZNÍ PRÁCE**

**PRÁVNÍ ÚPRAVA MAJETKOVÉHO SPOLEČENSTVÍ
MANŽELŮ**

Jméno zpracovatele: **Mgr. Alois COUFALÍK**

Praha, březen 2007

Prohlašuji, že jsem tuto rigorózní práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpal, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Luhačovicích 7. března 2007

Alois Coufalík

## OBSAH:

1. Úvod..... 5
2. Historický exkurz..... 6
2.1. Vliv římského práva ..... 6
2.2. Majetková práva muže a ženy v manželství podle starých právních úprav..... 8
2.3. Majetkové poměry manželů dle obecného zákoníku občanského z 1811..... 9
2.3.1. Obecně o majetkových poměrech manželů..... 9
2.3.2. Svatební smlouvy..... 10
2.3.3. Věno..... 10
2.3.4. Obvňování..... 11
2.3.5. Jitřní dar..... 11
2.3.6. Společenství statků..... 11
2.3.7. Vdovský plat..... 12
2.4. Závěr..... 12
3. Právní úprava podle zákona č. 265/1949 Sb..... 14
3.1. Úvod..... 14
3.2. Vznik a rozsah zákonného majetkového společenství..... 14
3.3. Hospodaření se společným jměním..... 15
3.4. Zánik zákonného majetkového společenství a jeho vypořádání..... 16
3.4.1. Zánik..... 16
3.4.2. Vypořádání..... 16
3.4.3. Rozhodovací praxe soudů..... 17
3.5. Závěr..... 18
4. Právní úprava podle z. č. 40/1964 Sb. občanský zákoník..... 20
4.1. Úvod..... 20
4.2. Vznik a rozsah bezpodílového spoluvlastnictví manželů (dále BSM)..... 20
4.3. Hospodaření s majetkem náležejícím do BSM..... 21
4.4. Zánik BSM a jeho vypořádání..... 22
4.4.1. Zánik..... 22
4.4.2. Vypořádání..... 23
4.4.3. Judikatura..... 24
4.5. Závěr..... 31
5. Novelizace právní úpravy majetkového společenství manželů do roku 1998..... 33
5.1. Novela provedená zákonem č. 131/1982 Sb..... 33
5.1.1. Obecně o novele z. č. 131/1982 Sb..... 33
5.1.2. Dílčí dohody o vypořádání zaniklého BSM..... 34
5.2. Novela – zákon č. 509/1991 Sb. .... 34
5.2.1. Obecně o novele z. č. 509/1991 Sb. .... 34
5.2.2. Nová úprava § 143 o. z. .... 35
5.2.3. Nové ustanovení § 143a o. z. .... 35
5.2.4. Nové ustanovení § 148a o. z..... 36
5.2.5. Úprava vlastnictví k pozemkům..... 37
5.3. Novela zákonem č. 264/1992 Sb..... 38
5.4. Závěr..... 39
6. Platná právní úprava..... 40
6.1. Obecně o novelizaci o. z. provedené zákonem č. 91/1998 Sb..... 40
6.2. Vznik a rozsah SJM..... 41
6.2.1. Úvod..... 41
6.2.2. Zákonné vymezení SJM..... 41

6.2.2.1. Majetek nabytý za trvání manželství..... 42
6.2.2.2. Majetkové vztahy uvnitř manželství..... 46
6.2.3. Smlouvy podle ust. § 143a o. z..... 49
6.2.4. Změny rozsahu provedené soudem..... 51
6.2.5. Spory o rozsah SJM..... 53
6.2.6. Závěr..... 53
6.3. Hospodaření se SJM..... 53
6.3.1. Společné užívání SJM..... 53
6.3.2. Záležitosti běžné a ostatní při správě společného majetku..... 54
6.3.3. Souhlas k podnikání..... 56
6.3.4. Závazky..... 56
6.3.5. Pasivní a aktivní solidarita..... 57
6.3.6. Odchylná úprava správy SJM..... 57
6.4. Zánik SJM..... 58
6.4.1. Zánik SJM..... 58
6.4.2. Období mezi zánikem SJM a jeho vypořádáním..... 60
6.5. Vypořádání SJM..... 61
6.5.1. Velikosti podílů..... 61
6.5.2. Způsob vypořádání..... 63
6.5.2.1. Vypořádání dohodou..... 63
6.5.2.2. Vypořádání soudem..... 67
6.5.2.3. Vypořádání ze zákona..... 68
6.5.3. Závěr..... 70
6.6. Obnovení SJM..... 72
7. Aplikační praxe soudů týkající se vypořádání SJM..... 73
7.1. Vypořádání SJM soudním rozhodnutím..... 73
7.1.1. Zásady soudního vypořádání..... 73
7.1.2. Některé procesní otázky soudního vypořádání..... 75
7.2. Judikatura soudů o vypořádání SJM..... 77
7.3. Závěr..... 81
8. Úvahy de lege ferenda..... 82
9. Závěr..... 84
Seznam použité literatury..... 86
Právní předpisy ..... 88

# 1. Úvod

Tématem práce je právní úprava majetkového společenství manželů. Jde o problematiku velice důležitou, neboť rodina žijící v manželství není jen osobním společenstvím, ale je důležitou ekonomickou jednotkou s vazbami nikoli jen dovnitř rodiny, ale s mnohými vazbami ven na okolní společnost. Proto je potřeba chránit a tedy právně upravit nejen zájmy manželů, ale též práva jiných subjektů, a o toto by měla právní úprava usilovat.

Úprava majetkového společenství manželů se netýká jen práva občanského, ale zásadně i práva rodinného, neboť rodina má své materiální potřeby, vždyť v § 19 zákona o rodině stanoví: „O uspokojování potřeb rodiny jsou povinni pečovat oba manželé podle svých schopností a majetkových poměrů.“ Úprava majetkového společenství manželů zasahuje i do práva pracovního, práva sociálního zabezpečení i do oblastí veřejného práva. Je proto nanejvýš žádoucí, aby právní úprava majetkového společenství manželů nebyla rigidní, ale aby umožňovala manželům upravit své majetkové poměry v souladu s jejich individuálními potřebami při současné ochraně zájmů třetích osob a aby byla schopna obstát dlouhodobě i přes vývoj společenských a ekonomických vztahů. To může zaručit jen velmi dobrá právní úprava, která bude v převážné míře dispozitivní, postavená na zásadě rovnosti muže a ženy v manželství, na požadavku stejné životní úrovně manželů, pracující s přesnými pojmy.

V práci bych rád zmapoval cestu, jakou se ubírala právní úprava majetkových záležitostí v manželství od nejstarších úprav po současnou, jak odrážela vývoj celé společnosti, měnící se postavení ženy v manželském svazku reagující na změnu politických, sociálních a ekonomických vztahů.

## 2. Historický exkurz

### 2.1. Vliv římského práva

K vývoji právní úpravy majetkových vztahů mezi manžely nepochybně přispělo římské právo. Římské právo rozlišovalo manželství přísné, označované jako *matrimonium cum manu* a manželství volné, označované jako *matrimonium sine manu*. V manželství přísném dochází k předání nevěsty do rukou manžela. Žena se stává členem rodiny, ve které se nachází v postavení dcery a ke svým dětem v pozici sestry. Manželka neměla vlastní majetek a co nabyla, nabyla pro manžela. Pokud byla žena v období před svatbou v postavení *sui iuris* (např. vdova), ztrácela svůj majetek ve prospěch otce rodiny. Po vstupu ženy do manželství volného se její situace nezměnila. Pokud byla již dříve osobou *sui iuris*, zůstala jí i nadále. Byla hlavou vlastní rodiny, její byl rovněž majetek. Pokud byla osobou *alieni iuris*, zůstala v moci svého otce. Otec ji mohl kdykoliv manželovi odejmout a povolát ji zpět do svého domu, čímž by došlo ke zrušení manželství. Manželství volné nezakládalo žádné majetkové společenství. Muž jako hlava rodiny nesl veškeré náklady spojené se založením rodiny a byl povinen své manželce a dětem poskytovat přiměřenou výživu.<sup>1</sup> Na oplátku žena manželovi přinesla určitý podíl na majetku svého otce (podíl na budoucím dědictví), jednalo se zároveň o příspěvek na výdaje manželského života. Věno tedy vzniklo již v období manželství přísných. Zvyk zakládání věna se však rozšířil i do manželství volných. Při uzavření volného sňatku se žena právně neoddělila od své původní rodiny, a tak byla zároveň s věnem vyděděna. Věno mohl ustanovit nejen otec rodiny, ale i žena sama (osoba *sui iuris*), pokud měla vlastní

[…]

navrhuji upřesnění právní úpravy při vypořádání SJM, když jeden z nich je podnikatel podnikající jako fyzická osoba nebo společník obchodní společnosti, neboť v praxi zde ze strany podnikajících osob dochází k účelovému zmenšování majetku snižováním zisku a zvyšováním nákladů. Nepodnikající manžel by měl mít právo nahlížet do dokladů podnikajícího manžela a rovněž právo pořízení auditu na jeho hospodaření. Jinak mám za to, že současná právní úprava je dostatečná. U dohod manželů uzavřených podle § 24a zákona o rodině doporučuji, aby měl soud právo zkoumat smlouvy o vypořádání vzájemných majetkových vztahů, práv a povinností společného bydlení a případné vyživovací povinnosti, a to z pohledu splnění podmínek kladených na platnost právních úkonů, aby smlouvy byly určité, srozumitelné, učiněné ze svobodné vůle a aby nebyly učiněny v rozporu s dobrými mravy a zájmy dětí.

## 9. Závěr

Úprava společného jmění manželů obsažená v ust. § 143 a násl. občanského zákoníku je v našem právním řádu stěžejní právní úpravou majetkových vztahů mezi manžely. Ve své podstatě navazuje na základní práva a svobody zakotvené v Listině základních práv a svobod, jako právo vlastnit majetek, stejný zákonný obsah a ochrana vlastnického práva všech vlastníků, ochrana rodičovství a rodiny, zvláštní ochrana dětí a mladistvých, právo rodičů na péči o děti a jejich výchovu a právo dětí na rodičovskou výchovu a péči. Zákon o rodině sice také do jisté míry upravuje majetkové vztahy mezi manžely, když v § 19 stanoví manželům povinnost pečovat o uspokojování potřeb rodiny, a to každému podle jeho schopností, možností a majetkových poměrů. Zákon o rodině ale jinak řeší zejména vztahy mezi manžely navzájem v rovině osobní, a to s ohledem na zájem společnosti o dobře fungující rodinu. Právní úprava v občanském zákoníku řeší vztahy mezi manžely v rovině hmotných statků.

Právní úprava majetkového společenství manželů prošla dlouhodobým vývojem, původně byla obsažena v obecném zákoníku občanském z r. 1811. Zákonem č. 265/1949 Sb., o právu rodinném, který nabyl účinnosti dne 1. 1. 1950, bylo vyčleněno rodinné právo a poněkud nesystémově i úprava majetkových vztahů mezi manžely z občanského zákoníku. K přesunu úpravy majetkových vztahů v manželství ze zákona o rodině do občanského zákoníku, kam tato úprava systémově patří, došlo zákonem č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, který nabyl účinnosti 1. dubna 1964. Do tohoto základního kodexu soukromého práva úprava podle mého názoru též patří, neboť majetkové společenství manželů je v podstatě určitým specifickým druhem spoluvlastnictví, i když každý z manželů vlastní úplně každou věc náležející do SJM a je pouze omezen ve své dispozici s takovými statky stejným právem druhého manžela. Co se týká práv manželů v majetkových vztazích vyvíjela se právní úprava od principu dominance muže v majetkových vztazích až k dnešnímu principu rovného postavení manželů.

Se vznikem manželství je vždy spjat vznik SJM. Důvodem je, že manželstvím se osobní status muže a ženy mění, že vzniká rodina, která však není pouze auto-

nomním prvkem ve společnosti, ale má řadu vazeb na okolní společnost, a proto je nutné chránit jak zájmy osob uvnitř tohoto relativně samostatného společenství, tak i zájmy třetích osob, které s manžely vstupují do právních vztahů. Právní úprava majetkového společenství manželů je postavena na svobodné vůli jednotlivce, která je zákonem pouze korigována, aby nedocházelo k jejímu zneužívání na úkor ostatních.

Novely občanského zákoníku uskutečněné po roce 1989 se snažily upravit sféru občanskoprávních vztahů dispozitivně tak, aby byla posílena smluvní volnost stran a striktní zákonná úprava aby byla v přípustné míře potlačena. To platí rovněž pro novely týkající se majetkového společenství manželů. Pro právní úpravu BSM byla charakteristická stabilita, avšak kogentnost úpravy byla na úkor práv manželů upravit si vzájemné vztahy v manželství tak, aby lépe vyhovovaly jejich individuálním potřebám. Po provedených dílčích novelách občanského zákoníku se z kogentní úpravy majetkových vztahů postupně stávala úpravou dispozitivní. Současný institut SJM, jak je upraven v občanském zákoníku, ctí svobodnou vůli a smluvní volnost jednotlivce za současného zvýšení ochrany zájmů slabšího partnera, ale též třetích osob. Právní úprava dává manželům širokou možnost odlišné úpravy jejich majetkového společenství od úpravy zákonné a je jen na nich, zda těchto možností využijí, či ponechají, aby jejich majetkové vztahy v manželství byly řešeny zákonnou úpravou. Manželé mohou smluvní úpravou rozsahu jejich SJM předejít pro případ budoucího rozpadu manželství nepříjemným sporům o jejich společný majetek.

Vypořádání SJM, pokud není uskutečněno dohodou ale soudem, je časově značně náročné. Soudy při svém rozhodování se musí vypořádat s řadou obtížných situací, které přináší reálný život a které nejsou náležitě právně upravené. Soudy tak při svém rozhodování nesou vysokou míru odpovědnosti za faktické dotváření právní úpravy týkající se SJM.

Cílem mé práce bylo zhodnotit z praktického pohledu současnou právní úpravu majetkového společenství manželů s ohledem na historické kořeny, právní vývoj a kulturu naší společnosti. Připravovaná rekodifikace občanského zákoníku zřejmě přinese další změny institutu společného jmění manželů, umožní manželům ještě více řešit majetkové vztahy pro dobu manželství smluvně. Na druhou stranu musí zákonná úprava poskytovat náležitou ochranu třetím osobám.
