Posudek na práci Mgr. Aloise Coufalíka
Právní úprava majetkového společenství manželů

Majetkové vztahy mezi manžely jsou častým a oblíbeným tématem jak prací diplomních, tak i rigorózních. Jde o praktické a použitelné téma, které umožňuje konfrontaci teoretických východisek, odlišných legislativních přístupů s poznatky právní praxe. Navíc se ve vztazích mezi manžely promítají vztahy citové, které následně ovlivňují vztahy právní, a to zejména při zániku manželství a následném majetkovém vypořádání.

Po historickém úvodu zkoumá autor právní úpravu založenou občanským zákoníkem z roku 1964 a postupně přechází k nové legislativní úpravě majetkových vztahů mezi manžely v podobě společného jmění manželů. Zvláště zevrubně přistupuje k výkladu o předmětu společného jmění manželů včetně jeho možných změn v důsledku smluvní autonomie manželů či v důsledku soudního rozhodnutí. Samostatnou pozornost věnuje otázkám správy společného majetku včetně mnohdy opomíjené možnosti její smluvní modifikace. Důkladně se zabývá zánikem společného jmění a zejména jeho vypořádáním dohodou a rozhodnutím soudu. K výkladu o společném jmění manželů autor organicky přiřadil i cenný výklad o společném jmění manželů a zvláštních typech řízení; konkrétně rozebírá institut společného jmění ve vztahu k nově přijatému insolvenčnímu zákonu.

Autorovi se však nepodařilo organicky včlenit poznatky soudní judikatury do textu práce a alespoň na některých místech vést s těmito závěry polemiky. Mechanické přiřazení judikátů soudů za příslušné partie výkladu působí nedůstojně. Celkově tak působí obsah práce spíše popisně než problémově.

Na druhé straně oceňuji úvahy *de lege ferenda*, které autor v závěru práce formuluje. I když jde o pouhé dvě strany textu lze říci, že jde o náměty promyšlené, které zasluhují pozornost. Postrádám však autorův názor na nově

připravovanou občanskoprávní úpravu a v jejím rámci zvláště pak na změny v autorem zkoumané oblasti.

Autor si vytkl za cíl „zhodnotit z praktického pohledu současnou právní úpravu majetkového společenství manželů s ohledem na historické kořeny, právní vývoj a kulturu naší společnosti“. K tomu lze ale namítnout, že praktický pohled na jeden ze stěžejních institutů občanského práva je jistě záslužný, nehodí se však pro práce rigorózní, jejichž smyslem má být převažující pohled teoretický.

Z pohledu autorem uvedených literárních pramenů působí překvapivě absence základní monografické literatury, která byla již k danému tématu v minulých letech publikována.

K obhajobě rigorózní práce, k níž snad ještě lze posuzovanou práci doporučit, navrhuji problematiku vypořádání nemovitostí účastníků náležejících do jejich společného jmění, které se nestaly během tří let od zániku tohoto spoluvlastnictví předmětem zahájeného řízení o vypořádání.

V Praze dne 23.8.2007

Prof. JUDr. Jan Dvořák, CSc.